AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI |
F_‘.A.‘I:-.s-EEF?)!u l
e / i oo Hel i )
g J e, T e o
MINISTERUL MEDIULUI ?,iua.___{-.f.f.}LunF. rf i vl *-)\'"'!ﬁi fos #mae A
= = : ROMANIA

T AT A

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Caras-Severin

AVIZ DE MEDIU
03 din 02.11.2018

Ca urmare a notificarii adresate de PRIMARIA ORASULUI BAILE
HERCULANE, cu sediul in Biile Herculane, strada Mihai Eminescu, nr. 10, Judetul
Caras-Severin, inregistratd la A.P.M. Caras — Severin cu nr. 4035 din 09.07.2015, in urma
analizirii documentelor transmise §i a verificarii,

- in urma parcurgerii integrale a etapelor procedurale, prevazute de H.G. nr. 1076/2004
privind stabilirea procedurii de realizarea evaludrii de mediu pentru planuri §i programe,
[...]
e-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255 223053: 0255 231526; Fax 0255 226729

Pag3 / 40



Din punct de vedere administrastiv-urbanistic, orasul are in componenta sa 2 localititi,
Biile Herculane-orasul propriu-zis, care cuprinde statiunea Biile Herculane cu cartierul
Zavoi, $i satul Pecinisca (cartier al orasului) si ocupi o suprafati administrativa de 7041,86
ha, din care 248,46 ha in intravilan si 6793,40 ha in extravilan.

Trupul principal cuprinde localitatea Biile Herculane, trupurile secundare sunt in numir de
noud si includ urmatoarele dotéri edilitare si turistice:

Suprafata
Trupuri/PUZ/PUD trupuri Observatii
(ha)
trup 1 - Localitatea BH 215,15
trup 2 - Unitate turistic 0,85
trup 3 - Uzina de apd 1,70
trup .4 - Strand termal si 133
camping '
trup 5 — Camping 7 Izvoare 2,13
trup 6 — Baraj, centrala
electrica 9,80
trup 7 — Lotizare, camping
km 14 2,20
apartine actualmente
trup 8 —depozit neconform 3.00 teritoriului Mehadia, suprafata
de deseuri municipale : fiind cedatd prin protocolul nr.
5159/2011.

trup 9 — Cimitir 0,50
trup 10 — Lotizare mal lac 4,40
Total trupuri izolate 22,91
Planuri Urbanistice de
Detaliu
PUZ — Platou Coronini 8.94
PUZ — Ansamblu constructii

e 1,37
Pecinisca
PUD — Locuintd de vacanta 0.09
Total extindere intravilan 10,40
Total intravilan existent 248,46

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN
strada Petru Maior, numdrul 73, Resita, judeful Carag-Severin, cod 320111
e-mail: office@apmes.anpm.ro; Tel. 0255 223053; 0255 231526; Fax 0255 226729

Poaceed /Al



BILANT TERITORIAL TRUP PRINCIPAL INTRAVILAN EXISTENT

TRUP 1 - BALLE
zone AncTIONALE | Subzone functionale HERCULANE
(ha) (%)
Zona centrala + functiuni 1 |Centru istoric/Monumente 551 2.22
complexe de interes public 2 |Institutii si servicii 17.32 6.97
TOTAL - zona 1 22.83 9.19
Zona locuinte si functiuni 1 |Locuinte cu regim mic de inaltime 31.65 12.74
complementare 2 |Loculnte colective 4.40 1.77
_Wﬂl. - zona 2 36.05 14.51
m’“'f't' economice, industrie, | 4 |avitati economice si de turism 2.18 0.88
[ToTAL - zona 3 2.18 0.88
1599 1 |Drumuri, strazi, alei, parcari 26.66 10.73
g‘;;{tﬂe comunicatie side ™™ nrm national 2.84 114
3 |CFR 5.26 2.12
TOTAL - zona 4 34.76 13.99
Zona spatii verzi, sport, 1 |Agrement, sport 15.20 6.12
agrement 2 |Paduri 37.72 15.18
TOTAL - zona 5 52.92 21.30
zona 6 - Gospodarie comunala 8.30 334
TOTAL - zona 6 8.30 3.34
zona 7 - Ape 23.00 9.26
TOTAL - zona 7 23.00 9.26
zona 8 - Terenuri libere 35.10 14.13
TOTAL - zona 8 35.10 14.13
TOTAL TRUP 1- BATLE HERCULANE 215.14 86.59
TOTAL SUPRAFATA EXTINDERI 10.41 4,19
TOTAL TRUPURI ZOLATE 22.91 9,22
TOTAL INTRAVILAN 248.46 100.00

Bilantul teritorial al UAT Biile Herculane:

Destinatia terenurilor din teritoriul

Suprafata teren (ha)

l

Procent % din teritoriul

administrativ al unititii de bazi administrativ ‘
Categoria de folosinta .
[ Existent | Propus | Existent Propus |
Total teritoriu administrativ. PUG 10.544,00 |
1996 i
Suprafata cedata com
Mehadia(protocol 5159/2010) | i

Pag 5 / 40

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN
strada Petru Maior, numérul 73, Resifa, judetul Caras-Severin, cod 320111
c-mail: office@apmes.anpm.ro; Tel. 0255 223053; 0255 231526; Fax 0255 226729



iéltialfala tereitoriu administrativ 7.042.00 | 7.042,00 100% 100%
Intravilan 248,46 314,29 35 4,46
_Agricol 35.1 0 0.49 0
Unitéti agricole, teren arabil, pasuni,

fanete(gradini in spatele loturilor) s ¢ 043 Y
 Livezi, vii 0 0 0 0
Neagricol 213,36 314,29 3,03 4,46 |
Paduri 37.72 26,67 0,54 0,38
Ape 23,00 25,86 0,33 0.37
Circulatii (rutiere+cii ferate) 34,76 42,68 0,49 0,60
Alte destinatii 117.88 219,08 1.67 3.11
Extravilan 6.793.54 | 6.727,71 96,47 95,54
Agricol 893,93 867 12,69 12,51
{f{nitﬁti agricole, teren arabil, pasuni, 886.9 260 12,59 1221

anete

Livezi, vii 7 7 0,1 0,1
Neagricol 5.899.61 | 5.860,71 83,78 83,22
Paduri 5718 5721.48 81,19 81,25
Ape 104,65 101,8 1,48 1,44
Circulatii (rutiere+cdi ferate) 40,98 30,29 0,58 0,43
Alte destinatii 35,48 7.14 0.5 0,10

Zonele functionale din intravilan:

= zona central istorici: este suprapusi peste Incinta Romana - oragul istoric: este 0
componenti a Ansamblului urban "Centrul istoric intre Podul de piatrd si Biserica
Romano-Catolici Biile Herculane" clasat in Lista Monumentelor Istorice cu codul
CS-11-a-A-10978 sec. XVIII-XIX.
institutii si servicii de interes public;
locuinte de toate tipurile si functiuni complementare;
activititi economice (industriale, de depozitare, etc);
unititi de gospodarie comunald;
constructii aferente lucrarilor edilitare (captare apa, rezervoare de Anmagazinare a
apei, statii de tratare a apei, statii de epurare, posturi de transformare.etc);
* cii de comunicatie rutierd/feroviara si amenajari aferente;
* spalii verzi, agrement, sport, turism.

3.1 ASPECTE RELEVANTE A STARII ACTUALE A MEDIULUI

» Apele de suprafati
Reteaua hidrografica reprezintd principala resursa turisticd a statiunii, atragénd turistii prin
valoarea terapeutici a apelor termale si sulfuroase. Acestea, favorizeaza atit turismul
terapeutic cat si pe cel de agrement (prin bazinele cu apa termalaa, caditele cu apa termald
de pe malul Cernei, apa Cernei).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN
strada Petru Maior, numarul 73, Resita, judeful Caras-Severin, cod 320111
e-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel.-0255-223053; 0255 231526; Fax 0255 226729 —

™. & [ A



Din punct de vedere hidrografic statiunea Baile Herculane face parte din bazinul hidrografic
Cema.

Reteaua hidrografica este reprezentatd de réul Cerna cu cele doud lacuri de acumulare:
(lacul lovanu in apropierea izvoarelor Cernei, km. 65, si lacul Herculane, situat in amonte
de statiunea Baile Herculane, km 5.5. )

Apele curgatoare

Cu putine exceptii, toate cursurile de ap# din zona sunt afluenti ai Cernei.

Réul Cerna are zona de izvorare Muntii Godeanu, emisar — Dunirea, punct de vérsare —
Orsova.

Apele termale/termominerale

Izvoarele minerale de la Baile Herculane provin din apele de infiltratie care circuld in
zonele de fracturd, pana la aproximativ 1200 m adincime unde sun incalzite si mineralizate.
Ele apar la suprafatd in malurile Cernei. de-a lungul faliilor siun regim artezian. Constanta
debitului, mineralizare de 3-6 g/l si temperatura de 40-60°C au ficut ca aici sa se dezvolte.
de pe vremea Romanilor, statiunea Biile Herculane, care se bucurd de o recunoastere
internationala.

In imprejurimile statiunii Baile Herculane, sunt cunoscute 19 izvoare naturale cu apd
termominerald, rispandite de-a lungul Cernei, pe o lungime de aproape 4 kilometri; in
ultimele decenii s-au efectuat 9 foraje hidrologice, cu ajutorul céirora s-a obtinut un spor
important de debit.

Rezerva actuald de api termominerald de care dispune statiunea este de peste 4000 m’ in 24
de ore, oferind posibilititi variate de curd balneard; in prezent se foloseste mai putin de
jumdtate din totalul debitului de ape termale.

Apele termo-minerale de la Biile Herculane confin cloruri de sodiu, potasiu, magneziu,
carbonati si sulfati de calciu si magneziu, brom, iod, hidrogen sulfurat, ioni de calciu, sodiu,
clor, litiu, strontiu, titan.

Izvoare minerale:

Izvoare Grupa 7 Izvoare: Crucea Ghizelei, 7 Izvoare calde dreapta, 7 Izvoare calde stianga,
forajul Scorilo.

Izvoare Grupa Hercule: Hercule I, Hygeea, Hercule 11, Despicitura, Apolo I §i I.

Izvoare Grupa Diana: Diana I si II, Diana III, Diana IV, Hebe;

lzvoare Grupa Neptun: Neptun I, II, IIL, IV, Venera I, Venera II

lzvoare Grupa Traian: Traian, Decebal, foraj 4579 (stadion), foraj 4578 (Fabrica de var).
Lacuri: Lacul de acumulare Herculane este lac de baraj artificial de pe Valea Cernei,
construit in 1988 in scopul producerii energiei electrice si menfinerii echilibrului apelor
subterane din perimetrul statiunii.

Amplasamentul barajului se situeaza la cca. 5 km amonte de stafiunea Baile Herculane, are
0 suprat;ata de 86.6 ha si un volum total de 14.7 mil. me; suprafata bazinului de receptie este
125 km".

Lacul de acumulare lovanu s-a format pe cursul superior al vaii Cernei prin construirea
barajului de la Valea lui lovan; are o suprafata de 130 km’, 124 milioane mc, iar debitul
mediu anual este de aprox. 6 m’/s.

Lacul este utilizat si pentru agrement (inot, pescuit, plimbdri cu barca); din acest lac, cea
mai mare parte a apelor Cernei sunt derivate printr-un tunel in bazinul Motrului (aductiunea
subterana Cerna-Motru cu o lungime de 5930 m).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN
strada Petru Maior, numdrul 73, Resita, judejul Caras-Severin, cod 320111
e-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255 223053; 0255 231526; Fax 0255 226729

Pag7 / 40



» Alimentarea cu apd

1. Alimentarea cu api in vederea potabilizarii
Sursa de apa potabild a orasului Baile Herculane este lacul de acumulare Herculane, realizat
prin bararea cursului rdului Cerna la km. 5 in amonte de statiune. Lacul format face parte
din sistemul hidroenergetic Cerna-Belareca.
Apa este preluatd din lac printr-o priza situatd amonte de baraj (la o addncime de 42 m, la
52 m distanta fati de malul sting §i la 54 m fafa de malul drept al lacului de acumulare) si
este transportatd gravitational la statia de tratare, unde are loc tratarea completé: decantare,
filtrare prin nisip §i clorinare; statia de tratare este situatd la cca 4 km sud fatd de baraj. Apa
este apoi pompata spre sistemul de distributie gravitational.
Lacul de acumulare este amplasat in bazinul hidrografic Cerna, Cod Cadastral: VI-2.11,
curs de apa Cerna, in intravilanul localitatii, la cca 6.5 km nord de oras.
Capacitafi: numdr locuitori deservifi: 5008 locuitori permanenti i 16000 locuitori in sezon
turistic, din care:
- bransati la reteaua de alimentare cu apa: 789 gospodarii, 105 agenti economici, 6 institutii
publice;
- racordati la refeaua de canalizare menajera: 528 gospodirii, 105 agenti economici, 6
institutii publice.
Capacitatea sursei Qzimax=160 Us,
Volume si debite de apd autorizate:
- zilnic maxim = 1958 me (22,66 I/s); anual = 714,670 mii mc/an;
- zilnic mediu = 1506 me (17,43 UUs);  anual = 549,690 mii mc/an;
- 7ilnic minim = 1205 mc (13.94 I/s);  anual = 439,825 mii mc/an.
Funcfionarea este permanenté: 365 zile/an, 24 ore/zi, 7 zile/siptaména.
Pentru captarea Acumularea Herculane, a fost stabilitd mirimea zonei de protectie sanitara
cu regim sever (pentru captarile din surse de suprafaa) astfel:
- 100 m radial, pe apa, fatd de locul in care este situat punctul de captare;
- 25 m radial, pe malul unde este situati priza.
Zona de protectie sanitard cu regim de restricfie este instituiti pe intreg perimetrul lacului
de acumulare Herculane.
Zona de protectie sanitard cu regim sever este marcata pe suprafata apei prin geamanduri
sau prin alte semne convenionale si este imprejmuitd pe maluri cu gard din plasd de sdrma
galvanizatd. De asemenea, zona este marcatd prin plicute avertizorea vizibile de acces
interzis.
Instalatii de aductiune §i inmagazinare a apei:
Retea de aductiune avéind o lungime de 4,6 km si diametrul Dn 500 mm;
inmagazinarea apei — in doud rezervoare din beton pozate ingropat, cu V=630 mc situal
sub Uzina de apd, de unde este preluati de sorburile pompelor si transportatd in
rezervorul V,=1500 mc situat in imediata vecinitate a Uzinei de api, care asigurd
rezerva de incendiu a localitatii.
Instalatii de tratare: statia de tratare existent, cu o capacitate de 110 I/s (390 mc/an),
cuprinde:
» Statie de coagulanti: var (reglare de pH) si sulfat de aluminiu (in cazul unei ape brute

cu turbiditate mare);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN
strada Petru Maior, numdrul 73, Resita, judeful Caras-Severin, cod 320111
e-mail: office@apmes.anpm.ro; Tel. 0255 223053; 0255 231526; Fax 0255 226729




® Decantare in 4 unititi de decantare suspensionale, cu o capacitate de 9,0 x 9,0 x 8.0 mc
fiecare;

* Filtrare — 6 filtre rapide pe nisip, S=72 mp;

* Statie dezinfectie (hipoclorit de sodiu) cu sistem de dozare automat;

* Stafie de pompare, formatd din: 2 pompe Wilo cu caracteristicile Q= 180 mc/h, H= 55
m, P= 37 KW si 2 pompe Grundfos cu caracteristicile Q= 180 me/h, H= 48 m, P= 37
KW

Reteaua de distributie a apei: retea de distributie cu o lungime de 32,1 km cu conducte

avind diametrul intre 100400 mm.

#» Canalizarea

Colectare ape uzate: prin retea de canalizare din tuburi de beton cu diametre intre

110+500 mm, lungime totald de 33,1 km. Apele meteorice sunt colectate prin

intermediul rigolelor deschise sau prin intermediul gurilor de scurgere si evacuate direct
in rdul Cerna; existd zone in care apele meteorice sunt colectate prin intermediul gurilor
de scurgere in refeaua de canalizare menajera.

In zonele fard refea de canalizare: Herculane I si II, Pecinisca — gospodiriile sunt

prevazute cu bazine etans vidanjabile, apele uzate sunt vidanjate la stafia de epurare.

Apele uzate menajere rezultate din zona 7 Izvoare sunt decantate prin intermediul unui

decantor Imhoff si apoi sunt evacuate in raul Cerna.

Statia de epurare, compusi din:

* Ireaptd mecanica: gritare din bare de otel (rare si dese): deznisipator
bicompartimentat, cu o capacitate de 6 mc (12 x 0 97 x 0 45); separator grisimi
bicompartimentat cu insuflare de aer. cu o capacitate de 60 me (15 x 1.6 x 2.5):
decantoare primare orizontale cu tuburi Sokolov, 2 bucii, cu o capacitate de 150
me (15 x 2,5 x 4); bazin de aerare; decantoare secundare orizontale cu o capacitate
de 150 mec: instalatie de recirculare a namolului. concentrator de namol cu o
capacitate de 40 mc; bazin de stabilizare a namolului: stafie pompare namol
stabilizat;

" freapta biologicd — bazin de aerare cu 10 aeratoare (3 in functiune), decantoare
secundare cu diametrul de 20 m (1 nefunctional);

* freapta chimica: statie de clorinare, bazin pentru dezinfectie cu clor cu o suprafata
de 630 mc.

* 3 platforme de uscare namol, cu o suprafafi de 2440 mp — 2 platforme au fost
demolate, platforma nr. 3 cu suprafata de 360 mp este folosita pentru depozitarea
nimolului.

* Evacudrile de ape uzate menajere epurate — in rdul Cerna.

In prezent este in curs de realizare, pe fonduri europene, investitia ,,Modernizarea
infrastructurii de apd si apd wuzatd in Judeful Carag-Severin-Aglomerarea Bdile

Herculane "-AXA PRIORITARA 1-POS MEDIU.

#» Gestiunea deseurilor

UAT Baile Herculane este membri a Asociafiei de Dezvoltare Intercomunitara
~INTERCOM DESEURI CARAS- SEVERIN™, iar functionarea serviciului propriu de
salubrizare se face in conformitate cu prevederile Regulamentului Serviciului de Salubrizare
la nivelul judetului Caras-Severin, care stabileste cadrul juridic unitar privind desfisurarea

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN
strada Petru Maior, numarul 73, Resita, judeful Caras-Severin, cod 320111
e-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255 223053; 0255 23 1526; Fax (255 226729

Pag9 / 40



serviciului de salubrizare, definind modalitatile si conditiile ce trebuie indeplinite pentru
asigurarea serviciului de salubrizare, indicatorii de performantd, conditiile tehnice,
raporturile dintre operatori si utilizatori.

Conform Sistemului integrat de management al deseurilor implementat la nivelul judetului
Carag-Severin, statiunea Biile Herculane face parte din Zona 5 de colectare a deseurilor,
serviciile de salubrizare fiind prestate de un operator privat in baza unui contract de
delegare.

Colectarea deseurilor se face selectiv, pe fractii, transferul acestora fiind realizat prin
intermediul unei statii de transfer amplasatd in Baile Herculane, in imediata vecindfate a
depozitului neconform (actualmente inchis pe amplasament) si tranferate la CMID Lupac.
Prin proiectul ,, Sistem integrat de management al deseurilor” derulat la nivelul judetului
Caras-Severin, in statiunea Biile Herculane s-a urmarit reabilitarea depozitului neconform
existent §i realizarea infrastructurii necesare pentru colectarea si transportul deseurilor,
respectiv:

- s-a inchis pe amplasament depozitul neconform de deseuri urbane in suprafatd de
1,2 ha, pentru care s-a sistat depozitarea in anul 2009, conform prevederilor H.G. nr.
349/2005;

- s-a integrat in sistemul judetean de management al deseurilor statia de transfer